













Teofila Koronkiewicz (Leolite)

ARTUR MARYA SWINARSKI

SĄD NAD RODZINĄ LENOIR

Miejskie Teatry Dramatyczne w Warszawie. Armand Salacrou „Archipelag Lenoir”...

W numerze 12 „Sceny i Widowni” czytamy takie słowa, napisane przez tłumaczkę „Archipelagu Lenoir”...

I dalej: „Pamiętajmy, że Salacrou pisał swą sztukę przede wszystkim dla Francji i Paryża...”

Salacrou przedstawia nam rodzinę Lenoir, bogatych fabrykantów likieru: bandę obłudników i lobuzów, dewotek i ladacznicy bez zasad...

Druga jej słaba strona, to ów lud który poznajemy w „Archipelagu” namiętnie lub z relacją. A więc kamerdyner, nadwornik i kombinator o bardzo podejrzanym poczuciu honoru...

Artur Marya Swinarski

ANNA Z. LINKE

Grafika belgijska i malarstwo francuskie w Muzeum Narodowym

ZASŁUGI MUZEUM

MUZEUM Narodowe spełnia w życiu plastycznym Warszawy najdonioślejszą i najbardziej wszechstronną rolę...

Fierwsza z nich „Belgijska grafika współczesna” obejmuje twórczość Belgów ostatniego półwiecza. Trzecia to już, w ciągu roku, wielka wystawa grafiki zagranicznej...

OBRONA LINII W PLASTYCE

GRAFIKA jest obecnie jedyną dziedziną sztuk plastycznych, w której zdecydowanie dorównujemy każdemu z krajów Europy...



M. Chagall

Kompozycja (gwiazd)

Brak dostatecznie ścisłego systemu pojęć w naszym języku plastycznym, a nawet często spotykana dowolność słownictwa — jest nie do pominięcia w żadnej innej dziedzinie mowy...

WYSTAWA GRAFIKI BELGIJSKIEJ

KATALOG i słowo wstępne — jak zwykle w wystawach zagranicznych, organizowanych przez Muzeum — bez zarzutu. Ekspozycja, w liczbie 158, reprezentują 31 autorów; 12 z nich za-

licza się do pokolenia lat osiemdziesiątych. Z technik najliczniejsze są: drzeworyt, suchoryt (sucha igła) oraz akwaforta...

Pomimo krótko różnych temperamentów artystycznych wystawców, narzucają się naszym widzowi pewne cechy wspólne...

Cechą ogólną grafiki belgijskiej jest również bardzo wysoki poziom rysunkowy oraz rozmakowanie w rzemiośle, dzięki któremu każdy z wystawców osiąga w uprawianej technice rezultaty pełnowartościowe...

Trzeci rys wspólny — silny związek współczesnego pejzażu z tradycjami flamandzkiej i holenderskiej plastyki wieków XVII i XVIII...



de Bruycker

W teatrze na paradzie (akwaforta)

m. i. T. Manteuffel, Kanarek, Topolski, dziś Uniechowski.

Smiała, nieco posiekana mozaiką czerni i bieli dał J. Minne w tryptyku „Ku chwale Antwerpii”. Drzeworyty Van Straten’a z lat 20-tych wydają się dziś nierównie starsze i chłodniejsze...

WYSTAWA MALARSTWA FRANCUSKIEGO I CERAMIKI PICASSA

TAK się dziś składa, że wciąż muszę wystawiać Muzeum. Tym razem — dlatego, że niewielka (jedną salę zajmująca) wystawa skomponowana jest w sposób nowy i niezmiernie efektywny...

Obrazy, ustawione na stalugach i tworzące — w miarę możliwości — zharmonizowane kolorystycznie szlaki przez środek sali, świadczą o paru cechach zasadniczych współczesnej sztuki francuskiej...

Niesposób określić granice, od których począwszy temat zaczyna lub kończy być pretekstem malarskim, bo nawet tak uproszczony, „zabstrakcjonizowany”, jak walka byków...

Na silniejsze wstrząsy uczuciowe nastawiona jest bodaj tylko twórczość Fr. Masereela, który pozostał prawie niezmienny od czasu swych pełnych sentymentu cykli książkowych („Podróż do słońca”). Szukając analogii jego postawy duchowej w sztuce innych narodów, przypisałibyśmy mu pewne rysy wspólne z Chagallem...

J. Ensor, mistrz akwaforty i popularny ilustrator literatury angielskiej, reprezentowany jest przez 7 akwafort, dających pojęcie o swobodzie i lekkości jego rysunku. Kapryśny, nerwowy sposób operowania kreską i plamą daje dużo wibracji i niepokoju...

Pablo Picasso Pólmisek



RODZINA LENOIRÓW

Siedzą: Hrabina Hortensja Cazette, Paweł Albert Lenoir, Maria-Teresa Robec-Lenoir. Stoją: Wilhelm Robec - Lenoir, Wicehrabina Karol August Cazette, Maria Blanka Robec - Lenoir, Wiktor Lenoir, Adolf Robec - Lenoir

zniesienia naturalistyczny, „cielisty” kolorok rozbielonej skóry i owa błękitna sukienka, czyniąca z eksperymentalnego portretu (jedyny obraz Picassa na wystawie) zwykłego ludzkiego półwotka...

Pignon powrócił do miękkiego, konturowego rysunku (naciągnięty — cesecyjny); obraz jego zbiega się przypadkiem w ruchu i kompozycji z jedną z postaci Klimta...

Przyjemne i dyskretne w kolorze i układzie są akty Souverbie. Prace Palluta, Singiera, Légera zbliżają się niepokojąco do sztuki użytkowej, zwanej także sztuką wnętrz...

Duży dał jedną akwarelę z ogromną dedykacją, niestety, nie dla Warszawy. Pełen pęczki mały gwiazd Chagalla ma na tej wystawie charakter wybitnie wypoczynkowy...

Ceramika Picassa, piękna w kolorze, oparta jest na dokładnej znajomości sztuki ludów pierwotnych.

Anna Z. Linke

Klimt — wiedeński malarz secesyjny.



